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ĐẢNG BỘ  
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
ĐẢNG UỶ TỔNG CỤC MÔI TRƯỜNG  

* 
Số 33 - KH/ĐUMT 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 
 

Hà Nội, ngày  18  tháng  4  năm 2014 

  

 
KẾ HOẠCH 

triển khai “Năm tăng cường và đổi mới công tác dân vận” 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 1171 - KH/ĐU ngày 18/3/2014 của Đảng ủy Bộ Tài 
nguyên và Môi trường về triển khai “Năm tăng cường và đổi mới công tác dân vận”, 
Đảng ủy Tổng cục Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
 - Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, 
đoàn thể, cơ quan, đơn vị, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 
viên, hội viên và người lao động về vai trò, vị trí của công tác dân vận trong tình 
hình mới. 
 - Đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận của cơ quan Nhà nước: thực hiện tốt 
Quy chế dân chủ ở cơ sở; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự chuyển biến rõ rệt về 
cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu, xây dựng và ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 
công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.  
 II. NỘI DUNG 

1. Nâng cao nhận thức, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy 
đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban chấp hành các đoàn thể, của mỗi cán bộ, 
đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động đặc 
biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác dân vận 

1.1. Xây dựng kế hoạch công tác năm dân vận, tổ chức hội nghị quán triệt 
các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận 

Đảng ủy Tổng cục Môi trường phối hợp với Lãnh đạo Tổng cục triển khai 
tinh thần và nội dung kế hoạch của Đảng ủy Bộ và Đảng ủy Tổng cục tại Hội nghị 
Ban Chấp hành thường kỳ của Đảng ủy Tổng cục để quán triệt nâng cao nhận thức 
cho Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Tổng cục, bí thư các chi bộ trực thuộc và các 
ban của Đảng ủy Tổng cục, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể trực thuộc 
về các nội dung sau: 

- Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng khóa XI;  

- Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về “Quy 
chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”;  
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- Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg, ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về 
“Tăng cường công tác dân vận”;  

- Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban 
hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trân Tổ quốc Việt Nam và các 
đoàn thể chính trị - xã hội; 

- Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành 
quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và 
nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;  

- Chuyên đề năm 2014 học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 
về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm. 
 1.2. Sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề về công tác dân vận 
  100% cấp ủy chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề về 
công tác dân vận. Nội dung học tập là bài báo “Dân vận” do Chủ tịch Hồ Chí Minh 
viết ngày 15/10/1949 (có tài liệu và hướng dẫn gửi sau). Thời gian hoàn thành: 
Quý III năm 2014. 
 2. Công tác dân vận của cơ quan Nhà nước 

2.1. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 
- Các cấp ủy đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, 

bổ sung và tổ chức thực hiện các loại quy chế, quy định của đơn vị theo đúng các 
quy định của nhà nước và phù hợp với điều kiện thực tế ở cơ quan đơn vị mình: 
nội quy cơ quan; quy chế làm việc; quy chế chi tiêu nội bộ; quy định về mua sắm, 
sử dụng tài sản công; quy định về chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương 
đạo đức Hồ Chí Minh, quy chế phối hợp giữa cấp ủy và thủ trưởng cơ quan, đơn 
vị… Thời gian thực hiện xong trong quý III năm 2014. 

- Thực hiện công khai, dân chủ những việc cán bộ công chức phải được biết, 
được tham gia và được kiểm tra, giám sát theo Nghị định số 71/1998/NĐ-CP, ngày 
08/9/1998 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đặc 
biệt là: kinh phí hoạt động hàng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách 
cấp và các nguồn tài chính khác và quyết toán kinh phí hàng năm của cơ quan; 
tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, nâng bậc lương, nâng ngạch và đề bạt cán bộ, 
công chức. 

- Định kỳ, 6 tháng 1 lần, bí thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị đối thoại 
trực tiếp với cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động để nắm bắt tâm tư, 
nguyện vọng, nghe và tiếp thu những ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên, kịp thời 
giải quyết những vấn đề phát sinh. Thời gian thực hiện sau sơ kết 6 tháng và tổng 
kết năm. 

- Cấp ủy lãnh đạo tổ chức công đoàn, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn 
vị tổ chức đại hội hoặc hội nghị cán bộ, viên chức cơ quan phát động các phong 
trào thi đua nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan đơn vị; duy trì tốt 
hoạt động của ban thanh tra nhân dân. Thời gian thực hiện: tháng 01 hoặc tháng 02 
hàng năm.  
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- Các cấp ủy phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện tốt 
đại hội Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ở đơn vị đúng thời 
gian, tiến tới Đại hội Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ Tài 
nguyên và Môi trường. Thời gian thực hiện từ tháng 4/2014.  

2.2. Thực hiện cải cách hành chính; nêu cao ý thức trách nhiệm, thực 
hành đạo đức công vụ, của cán bộ, công chức viên chức 
 Bí thư cấp ủy phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện 
Kế hoạch cải cách hành chính năm 2014 của Tổng cục Môi trường, trong đó tập 
trung chỉ đạo tạo sự chuyển biến rõ rệt các mặt công tác sau: 

a. Cải cách thể chế hành chính 
- Thực hiện đúng tiến độ Chương trình công tác và Chương trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật của Tổng cục năm 2014. Hoàn thiện dự thảo Luật Bảo 
vệ môi trường sửa đổi trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 7 năm 2014; xây dựng các 
nghị định hướng dẫn thi hành Luật.  

- Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL các lĩnh vực môi trường theo kế hoạch 
rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, 
đồng thời xem xét khía cạnh pháp lý đối với các văn bản (quyết định hành chính) 
do Tổng cục Môi trường ban hành. 

b. Cải cách tổ chức bộ máy 
- Triển khai Quyết định số 25/2014/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2014 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Tổng cục Môi trường.  

-‐ Sửa đổi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị thuộc Tổng cục Môi 
trường theo Quyết định số  25/2014/QĐ-TTg, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả 
của tổ chức bộ máy.	  

- Tiếp tục sắp xếp các đơn vị sự nghiệp thuộc Tổng cục phù hợp giai đoạn 
mới. 

c. Cải cách thủ tục hành chính 
- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch rà 

soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính trọng tâm năm 2014 thuộc phạm vi 
chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành kèm theo 
Quyết định số 193/QĐ-BTNMT ngày 14 tháng 02 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài 
nguyên và Môi trường. 

- Kiện toàn bộ máy và quy chế hoạt động của Văn phòng một cửa của Tổng 
cục để phù hợp với Văn phòng Tiếp nhận và Trả kết quả theo mô hình “một cửa” 
của Bộ. 

d. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động của Tổng cục 
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- Hoàn thiện và triển khai thực hiện đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu 
ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức hợp lý, gắn với chức 
năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục. 

-‐	  Thực hiện tốt công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ theo đúng  
chủ trương và hướng dẫn của Ban cán sự đảng Bộ. 

- Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức giai đoạn 
2014 - 2020” theo kế hoạch của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực công tác 
cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong triển khai thực hiện kế hoạch công 
tác CCHC và kế hoạch công tác năm 2014.  

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP về một số vấn đề cấp bách 
trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy bảo vệ 
môi trường từ Trung ương đến địa phương và Đề án tăng cường năng lực đội ngũ 
cán bộ quản lý môi trường, ưu tiên cấp quận, huyện, phường, xã trình Thủ tướng 
Chính phủ xem xét, quyết định. 

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ 
Chính trị về học tập và làm theo tấp gương đạo đức Hồ Chí Minh theo chuyên đề 
năm 2014: “Học tập và làm theo tấp gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh 
thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa các nhân, nói đi đôi với làm” gắn với thực hiện 
Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng 
hiện nay” và thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư 
về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt 
các cấp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
- Đồng chí bí thư chi bộ phối hợp với thủ trưởng đơn vị căn cứ Kế hoạch 

này và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2014 của Tổng cục để xây dựng và tổ 
chức thực hiện kế hoạch “Năm tăng cường và đổi mới công tác dân vận” tại đơn vị 
mình, đồng thời phân công 01 đồng chí trong chi ủy chi bộ và 01 lãnh đạo cơ quan, 
đơn vị trực tiếp phụ trách công tác dân vận. Kế hoạch của đơn vị và danh sách 
phân công phụ trách công tác dân vận của các đơn vị gửi về Đảng ủy Tổng cục  
trước ngày 25/4/2014. 

- Ban Chấp hành các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị là lực lượng nòng cốt 
làm tham mưu giúp cấp ủy và chính quyền triển khai thực hiện đổi mới và nâng 
cao chất lượng công tác dân vận; phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thực 
hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện cải cách hành chính, tham gia giám sát 
thực hiện các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị. Phát động các phong trào thi 
đua hướng vào việc hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị và chào 
mừng Đại hội Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tổng cục Môi 
trường và Đại hội các đoàn thể của Bộ trong năm 2014. 

 - Cấp ủy chi bộ các đơn vị: Văn phòng Tổng cục, Tạp chí Môi trường bám 
sát các chỉ đạo của Đảng ủy và Lãnh đạo Tổng cục tuyên truyền trên tạp chí và 



 5 

trang thông tin điện tử của Tổng cục để phản ánh kịp thời thông tin về các hoạt 
động và kết quả triển khai thực hiện “Năm đổi mới và tăng cường công tác dân 
vận”, đặc biệt là những điển hình về thực hiện cải cách hành chính và thực hiện 
Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tập 
gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Tổng cục chủ trì, phối hợp với Ban Dân 
vận Đảng ủy Tổng cục tiến hành kiểm tra việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế 
hoạch “Năm tăng cường và đổi mới công tác dân vận” ở các chi bộ trực thuộc theo 
Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2014 của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 
Tổng cục đã đề ra.  

- Kết quả thực hiện “Năm tăng cường và đổi mới công tác dân vận” của các 
chi bộ báo cáo về Đảng ủy Tổng cục vào ngày 15/5/2014; 15/8/2014 và 
10/12/2014. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy Bộ TN&MT (để báo cáo); 
- Lãnh đạo Tổng cục (để phối hợp chỉ đạo); 
- Ủy viên BCH Đảng bộ Tổng cục; 
- UBKT và các ban của ĐUTC, các đoàn thể 
trực thuộc TC; 
- Các chi bộ trực thuộc ĐUTC (để thực hiện); 
- Lưu: VPĐU, Hn (26). 

T/M BAN CHẤP HÀNH 
BÍ THƯ 

 
 
 
 
 

Bùi Cách Tuyến 
 

 
 
 


